
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 506     del Reg.
DATA   30-09-2020

OGGETTO: Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali - Biblioteche.
Decreto Ministeriale n. 267/04.06.2020,  D.L. n. 34/19.05.2020
art. 183 c.2. . Contributo alle Biblioteche per acquisto libri.
Impegno di spesa e affidamento.  CIG: Z102E2B548.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
- con decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 è stata attribuita la responsabilità dell’Area Affari Generali e
Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs
267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03.06.2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 03.06.2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione
finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 05.06.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2019/2021;

Premesso altresì che:
- il D.L. n. 34 del 19.05.2020 all’art.183, c.2, istituiva il fondo emergenze imprese e istituzioni culturali
destinato al sostegno delle librerie, dell’intera filiera dell’editoria nonché dei musei e degli altri istituti e
luoghi della cultura;
- il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo con il D.M. n. 267 del 04.06.2020 decretava il
riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, c. 2, del D.L. n.
34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria e sanciva le modalità di
assegnazione delle risorse alle biblioteche per l’acquisto di libri;
- il Decreto del Direttore Generale n. 467 del 02/07/2020 attinente la disciplina attuativa del Decreto del
Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 04.08.2020 decretava le modalità e i termini per
la presentazione della domanda di contributo;
- il Servizio Biblioteca ha presentato apposita istanza di contributo alla Direzione Generale Biblioteche e
Diritto d’Autore, in data 14.07.2020 con n. identificativo 002718, utilizzando al modulistica a tal fine
predisposta dalla medesima Direzione, come da Decreto Dirigenziale n. 467 del 02.07.2020;
- con Decreto della Direzione Generale Biblioteche del Ministero per i Beni e le Attività culturali e per il
Turismo n. 561 del 20.08.2020 è stato approvato l’elenco dei beneficiari della misura prevista dal D.M. n.
267 del 04.06.2020 concernente il contributo alle biblioteche per acquisto libri a sostegno dell’editoria
libraria da cui risulta che la Biblioteca comunale di Badesi è beneficiaria di un contributo assegnato pari ad
€. 5.000,95=, scaturito secondo le 3 fasce determinate dal Ministero in base al patrimonio librario;

Considerato pertanto di utilizzare il contributo assegnato e di provvedere all’acquisto di libri secondo le
modalità stabilite all’art. 2 del D.M. n. 267 del 04.06.2020 che prevede l’acquisizione dei libri presso almeno



tre (3) diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o della città
metropolitana in cui si trova la Biblioteca, utilizzando il 70% del contributo assegnato (pari a €. 3.500,66=),
mentre per il restante 30% (pari a €. 1.500,29=) si può prescindere dal codice ATECO principale 47.61 e dal
vincolo territoriale;

Vista la delibera di Giunta n. 74 del 07.09.2020 “Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022. (Art. 175
comma 4, del D. Lgs. 267/2000)” con cui si integra lo stanziamento per l’acquisto libri per la biblioteca
comunale mediante contributo del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo per un importo
pari a €. 5.000,95=;

Visto che, per usufruire del contributo assegnato, il Decreto Ministeriale prevede che le risorse siano spese
entro il 30.09.2020, termine differito al 30.11.2020 a seguito della valutazione delle criticità rappresentate
inerenti la tempistica degli acquisti e delle forniture da parte delle librerie;

Ritenuto pertanto di dover procedere in merito, provvedendo all’assunzione dell’impegno di spesa di €.
5.000.95= con il cap. 3002-4 C. cod. 2.02.01.99.001 “Contributo alle Biblioteche per acquisto libri. Sostegno
all’editoria libraria – Decreto MiBACT n. 267/04.06.2020”, istituito con delibera G.C. n. 74 del 07.09.2020,
che prevede sufficiente disponibilità;

Verificata l’inesistenza di convenzioni quadro attive o in corso di attivazione da parte di Consip per la
fornitura di beni/servizi comparabili con quelli sopra elencati;
Ribadito il vincolo ministeriale ad utilizzare almeno il 70% delle risorse erogate presso librerie del territorio
cittadino o provinciale, fornitori non sempre presenti sul ME.PA, e rilevata pertanto l’esigenza di procedere
in modo autonomo mediante affidamento diretto;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture sotto soglia e dato atto che gli importi contrattuali dei singoli affidamenti sono inferiori a €.
40.000,00=;

Visto altresì le proposte di alcune librerie della provincia di Sassari con codice ATECO principale 47.61,
interessate alla fornitura, di seguito elencate:
- Libreria BARDAMU’ – Via Cap. Oggiano, 57 – 07030 Bortigiadas (SS), (sconto 20% e consegna inclusa),
- Libreria MAX 88 – Via G. Asproni, 26b – 07100 Sassari, (sconto 20% e consegna inclusa),
- Libreria Internazionale KOINE’ – Via Roma, 137 – 07100 Sassari, (sconto 20% e consegna inclusa),
- Libreria DESSI’ srl – Largo Cavallotti, 17 – 07100 Sassari, (sconto 20% e consegna inclusa),
- Libreria MESSAGGERIE SARDE – Piazza Castello, 11 – 07100 Sassari, (sconto 20% e consegna inclusa),
- Libreria GIUNTI al Punto – Via Cavour, 16 – 07100 Sassari, (sconto 20% e consegna esclusa),
- Libreria GIUNTI al Punto – Via c.c. Terranova, – 07026 Olbia (SS), (sconto 20% e consegna esclusa),
- Libreria IL LABIRINTO – Via C. Alberto, 19 – Alghero (SS), (sconto 15% ),
- Libreria TUTTESTORIE – Via Orlando, 4 – 09127 Cagliari, (sconto 15% e consegna inclusa),
- Libreria SAN PAOLO – Via C. Alberto, 37 – 07100 Sassari, (sconto % e consegna inclusa),
- Piccola Libreria GIARDINO – Via Don Gavino Pes, snc – San Teodoro (NU);

Ravvisata la necessità di procedere ai relativi affidamenti, tenendo conto la territorialità delle ditte, la
percentuale di sconto, la consegna gratuita del materiale librario e delle esigenze peculiari espresse dal
Servizio Biblioteca atte a ben integrare il patrimonio già esistente privilegiando le richieste dell’utenza:
- Contributo assegnato alla Biblioteca “G. Vasa”: €. 5.000,95=, di cui il 70% pari a €. 3.500,66= da destinare
ad acquisti presso tre diverse librerie con Codice ATECO principale 47.61 presenti nel territorio della
Provincia e Regione, ed il 30%  pari a €. 1.500,29= da destinare ad acquisti presso altre librerie,
prescindendo dal Codice ATECO principale 47.61 e dal vincolo territoriale, ma sempre sul territorio
nazionale;

Individuate le librerie in possesso dei requisiti richiesti, e valutati i relativi preventivi, tenendo conto delle
offerte più vantaggiose per l’Amministrazione Comunale, si ritiene necessario procedere all’affidamento
delle suddette forniture, affidando a ciascuna una lista di libri precedentemente predisposta dal Servizio
Biblioteca in base alle richieste/esigenze dell’utenza, come di seguito riportate:



Per il 70 % del contributo pari a €. 3.500,66=
- Libreria MAX 88 (Sassari) ………………………………… quota assegnata: €. 1.159,76=,
- Libreria KOINE’ (Sassari) …………………………………. quota assegnata: €. 1.213,46=,
- Libreria BARDAMU’ (Bortigiadas – Tempio Pausania) …... quota assegnata: €. 1.127,44=,

Per il 30 % del contributo pari a €. 1.500,29=
- Libreria DESSI’ (Sassari) ………………………………… quota assegnata: €. 750,00=,
- Libreria MESSAGGERIE SARDE (Sassari) ………………quota assegnata: €. 750,29=;

Ritenuto necessario provvedere all’acquisto del materiale librario necessario per il Servizio Biblioteca;

Visto l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. Z102EB548;

Visti i documenti unici di regolarità contributiva (D.U.R.C.) delle librerie sopra riportate, che risultano
regolari;
Viste le dichiarazioni di tracciabilità finanziaria ai sensi della L. 136/2010, prot. n. 1538 del 08.02.2012;

Dato atto che l’attestazione di copertura finanziaria della suddetta spesa di €. 5.000,95=, di cui all’art. 153
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 è stata espressa preventivamente alla definitiva adozione del presente
provvedimento e s’intende quindi inserito ad ogni effetto;

Richiamato l'art. 1, comma 629, lett. b, della L. 23/12/2014, n. 190 (legge stabilità 2015) di attuazione del
sistema dello split- payement (scissione dei pagamenti tra imponibile ed IVA);

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge
5/5/2009, n.42” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm e ii;
Vista la L. 241/1990 e ss.mm. e ii.;
Visto il D.Leg.vo  18.08.2000, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”
Dato atto altresì che il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa di
cui all’art. 153 del D. Leg. 18.08.2000 n. 267, sono stati espressi preventivamente alla definitiva adozione
del presente provvedimento e si intendono inseriti ad ogni effetto;
Visto lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni citate in premessa:

1) il presente atto assume valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e
dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016.

2) di affidare, alle Librerie sotto elencate, la fornitura di libri per la Biblioteca Comunale, così come da quota
assegnata e a fianco di ciascuna riportata per un importo complessivo di €. 5.000,95 (IVA assolta
dall’editore):
Per il 70 % del contributo pari a €. 3.500,66=
- Libreria MAX 88 (Sassari) ………………………………… quota assegnata: €. 1.159,76=,
- Libreria KOINE’ (Sassari) …………………………………. quota assegnata: €. 1.213,46=,
- Libreria BARDAMU’ (Bortigiadas – Tempio Pausania) …... quota assegnata: €. 1.127,44=,
Per il 30 % del contributo pari a €. 1.500,29=



- Libreria DESSI’ (Sassari) …………………………………… quota assegnata: €.    750,00=,
- Libreria MESSAGGERIE SARDE (Sassari) …………………quota assegnata: €.    750,29=.

3) di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di €. 5.000,95= (IVA esente) con il cap. 3002 – 4 C.
“Contributo alle Biblioteche per acquisto libri. Sostegno all’editoria libraria – Decreto MIBACT n.
267/04.06.2020”, Bilancio di Previsione esercizio corrente, che presenta sufficiente disponibilità.

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 3001 -4 Descrizione Contributo alle Biblioteche per acquisto libri. Sostegno

all’editoria libraria – Decreto MIBACT n. 267/2020 - A.B.
Miss./Progr. 05.02 PdC finanz. 2.02.01.99.001 Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG Z102EB548 CUP

Creditore

Librerie:
- Libreria MAX 88 (Sassari) : €. 1.159,76=,
- Libreria KOINE’ (Sassari) : €. 1.213,46=,
- Libreria BARDAMU’ (Bortigiadas – Tempio P.): €. 1.127,44=,
- Libreria DESSI’ (Sassari)  : €. 750,00=,
- Libreria MESSAGGERIE SARDE (Sassari): €. 750,29=;

Causale Acquisto libri per la Biblioteca
Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo €. 5.000,95 Frazionabile in

12
no

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
7) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per i provvedimenti di competenza;
8) Di rendere noto che:
- che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giovanna
Maria Morittu
- la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;
9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio
on-line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

ATTO DI IMPEGNO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e del relativo regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato …………..

Rilascia parere Favorevole

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettivi esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267

Impegno N.   765 del 06-10-2020 a Competenza   CIG Z102E2B548

5° livello 05.02-2.02.01.99.001  Materiale bibliografico

Capitolo       3002 / Articolo     4
CONTRIBUTO MINISTERO ACQUISTO LIBRI

Causale Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali - Biblioteche. Decreto Ministeriale n. 267/04.06.2020,  D.L. n.
34/19.05.2020 art. 183 c.2. . Contributo alle Biblioteche per acquisto libri. Impegno di spesa e affidamento.
CIG: Z102E2B548.

Importo 2020 Euro 1.159,76

Beneficiario      3708  LIBRERIA MAX 88 DI MASSIMO DESSENA

Impegno N.   766 del 06-10-2020 a Competenza   CIG Z102E2B548

5° livello 05.02-2.02.01.99.001  Materiale bibliografico

Capitolo       3002 / Articolo     4
CONTRIBUTO MINISTERO ACQUISTO LIBRI

Causale Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali - Biblioteche. Decreto Ministeriale n. 267/04.06.2020,  D.L. n.
34/19.05.2020 art. 183 c.2. . Contributo alle Biblioteche per acquisto libri. Impegno di spesa e affidamento.
CIG: Z102E2B548.

Importo 2020 Euro 1.213,46

Beneficiario      1013  KOINE' SRL LIBRERIA INTERNAZIONALE ALDO ADDIS

Impegno N.   767 del 06-10-2020 a Competenza   CIG Z102E2B548

5° livello 05.02-2.02.01.99.001  Materiale bibliografico

Capitolo       3002 / Articolo     4
CONTRIBUTO MINISTERO ACQUISTO LIBRI

Causale Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali - Biblioteche. Decreto Ministeriale n. 267/04.06.2020,  D.L. n.
34/19.05.2020 art. 183 c.2. . Contributo alle Biblioteche per acquisto libri. Impegno di spesa e affidamento.
CIG: Z102E2B548.

Importo 2020 Euro 1.127,44

Beneficiario      3462  LIBRERIA BARDAMU' DI ANDREA DEIANA

Impegno N.   768 del 06-10-2020 a Competenza   CIG Z102E2B548

5° livello 05.02-2.02.01.99.001  Materiale bibliografico



Capitolo       3002 / Articolo     4
CONTRIBUTO MINISTERO ACQUISTO LIBRI

Causale Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali - Biblioteche. Decreto Ministeriale n. 267/04.06.2020,  D.L. n.
34/19.05.2020 art. 183 c.2. . Contributo alle Biblioteche per acquisto libri. Impegno di spesa e affidamento.
CIG: Z102E2B548.

Importo 2020 Euro 750,00

Beneficiario      3712  LIBRERIA DESSI' SRL

Impegno N.   769 del 06-10-2020 a Competenza   CIG Z102E2B548

5° livello 05.02-2.02.01.99.001  Materiale bibliografico

Capitolo       3002 / Articolo     4
CONTRIBUTO MINISTERO ACQUISTO LIBRI

Causale Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali - Biblioteche. Decreto Ministeriale n. 267/04.06.2020,  D.L. n.
34/19.05.2020 art. 183 c.2. . Contributo alle Biblioteche per acquisto libri. Impegno di spesa e affidamento.
CIG: Z102E2B548.

Importo 2020 Euro 750,29

Beneficiario      3373  MESSAGGERIE SARDE SOCIETA' COOPERATIVA

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Giua

(firmato digitalmente)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 19-10-20 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 1372 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
19-10-2020 al 03-11-2020.

Badesi, li 19-10-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)




